dans sa première désignation, renvoie à ce substrat indéterminé doté de ses deux opposés successifs, la forme et la privation. Ce qui est opposé ne persiste donc pas, tandis que ce qui n'est pas contraire, c'est-à-dire la matière, subsiste. Dans la génération, la matière désigne ce substrat qui va passer de l'état de privation (I, 7, [190<sup>a</sup> 13-21, 190<sup>b</sup> 23-27, 190<sup>a</sup> 31-190<sup>b</sup> 13]) à l'état opposé d'accomplissement procuré par la forme. Dans ces mêmes œuvres, Aristote souligne qu'au départ de la génération, il n'y a pas une totale absence d'être mais bien une matière « quasi-être » en puissance. La matière est ce qui donne lieu à telle ou telle configuration d'essence, elle est ce qui tend au devenir et à l'être en acte. Au moment de la génération, là où matière et privation se séparent, matière et forme s'associent.

<sup>22</sup> Le corps simple désigne généralement en philosophie naturelle les quatre éléments par opposition aux corps mixtes. Dans le contexte des écrits de Burley sur la matière première, il s'agit du corps considéré absolument, en tant que tel, dans son principe d'extension tridimensionnelle.

<sup>23</sup> BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, MS 2151, [221<sup>c</sup>] « Deinde declarat quod dixit de quantitate interminata, scilicet quod illa numquam denudatur a materia propria, et consistit declaratio in hoc : illud quod est commune diversis formis non expellitur in adventu alicujus illarum formarum. Nam, haec una forma corrumpitur per adventum formae contrariae. Tamen illud quod est commune duabus formis manet successive sub utraque illarum formarum nec corrumpitur in adventu alicujus illarum formarum. Ibidem apparet de dyaphaneitate in qua communicant ignis et aer quae non corrumpitur quando ex igne fit aer vel e contrario ut patet ex primo *de Generatione* [Aristote, livre I, 321<sup>a</sup>-321<sup>b</sup>]. Si dimensiones interminatae sint communes formis contrariis, igitur materia eadem potest esse sub formis contrariis igitur etc. ». Cet argument se retrouve uniquement dans la dernière version de la *Physique* de Burley écrite après 1320, parmi les huit exposés au livre I (*Gualteri Burlei in physicam Aristotelis ; expositio et questiones ac etiam quaestio de primo et ultimo instanti denuo revisa ac mendis purgata et accuratissima quantum ars perficere potest impressa*. 1501), textes 70 et 71, f<sup>o</sup>. 27<sup>ra</sup>-29<sup>ra</sup>, dans les questions 22 (« si deux contrariétés entraînent deux natures posées en eux », « *utrum sequatur due sunt contrarietates ergo due sunt nature eis subjecte* ») et 29 (« si la